مقدمہ کے بعد کتاب شروع ہوتی ہے اور پورے ۶۱۶ صفحات پر پھیلی ہوئی ہے۔
مرتب مرحوم نے ۱۳۲۲ھ میں اس کی ترتیب مکمل کی ہے۔ مگر طباعت اس کے پورے بارہ

لہ النوار المحمود ج ۲، مقبلی کا مشہور شعر ہے: اسامیا کیم تزودہ معرفۃ

انما لذتہ لذت اکراہا

سال بعد عمل میں آئی ہے یعنی ۱۹۳۷ء مطابق ۱۳۵۶ھ میں کتاب شائع ہوئی ہے۔ دوسری جلد کے مجموعی صفحات ۵۷۶ ہے۔ دونوں جلدیں جہاں پر ٹننگ پریس میں چھپی ہیں۔ مرتب کی خوبی جو نمایاں طور پر نظر آتی ہے کہ اپنے اسلٹ محدثین کے علاوہ جہاں دیگر محدثین کے اقوال و آراء نقل کرتے محسوس ہوئے تو ان کی کتابوں کے اقتباسات بھی نقل کئے ہیں۔